4617 **P**otiusque obiectio exhibet nobis ab autoritate S. Thomæ nouam probationem Scientiæ Mediæ. Nam voluntatis creatæ bene operaturæ ſuppoſitio, ex qua ſit certitudo prædeſtinationis, non videtur poſſe eſſe illius, vt abſolutè bene operaturæ; quoniam antequam Deus abſolutè decernat ſaluare Petrum, nequit Petri voluntas ſupponi vt abſolutè bene operaturæ. Ergo eſt ſuppoſitio voluntatis creatæ, vt conditionatè bene operaturæ. Cùm autem S. Thomas nihil dicat de decreto abſoluto ſubiectiue, & conditionato obiectiue, quo conſtituatur ſuppoſitio præfata, habemus ab ipſo S. Doctore ſcientiam conditionatam, eamque Mediam, approbatam ſaltem negatiue. Imò nos poſſumus ex principiis aduerſariorum oftendere poſitiue eſſe Mediam. Etenim conditionati futuri contingentis notitia conditionata, quæ fundet certitudinem prædeſtinationis conditionatæ, non poſſet non eſſe in ſe formaliter certa, nec poſſet non eſſe Media, ſi habeatur à Deo ante præſatum decretum. At huiusmodi notitiam agnouit, & approbavit Sanctus Thomas in illis verbis: *Si igitur certitudo prædeſtinationis ſit cum præſuppoſitione ſecundæ cauſæ, non eſt certitudo abſoluta, ſed conditionalis tantum.* Quæ verba eſt habeantur in argumento, ad quod poſtea reſponderet S. Doctor, non improbantur ab ipſo, ſed ultra eam certitudinem requiritur, vt in prædeſtinatione abſoluta detur certitudo abſoluta, fundata in cauſæ ſecundæ liberæ actuali ſubordinatione ad voluntatem Dei abſolutam ex parte tam ſubiecti, quàm obiecti. Quare ſi S. Thomas expreſſit ibi ſcientiam conditionatam liberi conſenſus voluntatis creatæ, præuiamque ad prædeſtinationem abſolutam, atque efficacem (cùm tamen Thomiſtæ moderni, & præſertim Gonetus diſp. 6. art. 7. §. 3. pag. 609. tom. 4. diſp. 1. art. 2. §. 1. pag. 25. velint in negotio prædeſtinationis, non alterius Scientiæ, quàm ſimplicis intelligentiæ, quæ Deum dirigat in formandis ſuis decretis, & quæ finis poſſibilitatem, mediis tamen ad illum conducentium efficaciam, cauſalitateque demonſtret, conſiderationem

eſſe habendam) præluxit nobis in ſcientia conditionata dirigente Deum, vt pro prædeſtinatione abſoluta, atque efficaci ſalutis æternæ decernat gratiam, auxiliaque congrua, quæ in præſuppoſitione cauſæ ſecundæ liberæ ſunt præuiſa fortitura effectum, caſu quo decernerentur. Si verò S. Thomas non expreſſit ſcientiam conditionatam, ſed tantum curauit de certitudine abſoluta prædeſtinationis abſolutæ, atque efficaci, quatenus Deus tribuendo voluntati creatæ auxilia diuinæ gratiæ, faciat vt illa ſalubriter operetur, boniſque operibus vitam æternam mereatur, obiectio ex S. Doctoris autoritate nullam vim retinet. Et niſi Thomiſtæ contendant, prædeſtinationem abſolutam, & efficacem ad ſalutem æternam præire ſcientiam conditionatam, hancque ex illa comparare certitudinem (cùm tamen neque id ſomniat) non appareat cui vſui deferuiat in præſentiarum ea S. Thomæ autoritas reducta ad præſuppoſitionem cauſæ ſecundæ liberæ ratione prædeſtinationis.

SECTIO CCCXXXI.

S. Thomæ doctrina contra prædeſtinationem non involuentem certitudinem cauſalitate mediorem, non promouet ſcientiam diuinam conditionatam dependentem à decreto actuali.

4618 **N**on minùs celebris eſt alia Thomiſtarum obiectio conſtata ex longo S. Thomæ diſcurſu, in corp. eiſdem art. 3. quæſt. 6. de Verit. vbi S. Doctor ſtatuit, prædeſtinationis certitudinem non eſſe præſcientiæ ſolius, ſed cauſalitate etiam; docetque, *non poſſe dici, quod prædeſtinatio nihil aliud addat ſupra certitudinem prouidentie, niſi certitudinem præſcientiæ; vt ſi dicatur, quod Deus ordinat prædeſtinatum ad ſalutem, ſicut & quemlibet alium. Sed cum hoc tamen diſcrimine, quod de prædeſtinato ſcit, quod non deſiciet à ſalute. Sic enim dicendo, non dicitur prædeſtinatus diſſerre à non prædeſtinato ex parte ordinis, ſed tantum ex parte præſcientiæ euentus. Et ſic præſcientia eſſet cauſa prædeſtinationis, nec prædeſtinatio eſſet per electionem prædeſtinantis: quod eſt contra ſacra Scripturæ autoritatem, & dicta Sanctorum. Unde præter certitudinem præſcientiæ ipſe ordo prædeſtinationis habet inſallibilem certitudinem. Nec tamen cauſa proxima ſalutis ordinatur ad eam neceſſario, ſed contingenter, id eſt liberum arbitrium. Sic S. Thomas, videndus etiam 1. p. quæſt. 23. art. 7. in corp. Quod ib. 12. art. 3. in corp. in 1. ad Anſelmum, diſt. 40. quæſt. 1. art. 3. ad 2. At iuxta aſſertores Scientiæ Mediæ certitudo prædeſtinationis oritur ex præſcientia Dei, & non ex cauſalitate decreti diuini; ſequiturque, poſſe dici id, quod non poſſe dici docet S. Thomas; dummodo enim certitudini prouidentie, & ordinationi communi omnium hominum ad ſalutem æternam additur præſcientia, quæ Deus nouerit, Petrum perſeueraturum viſque in finem, ſi talibus diuinæ gratiæ auxiliis donaretur, ſtare poterit prædeſtinatio dando illi auxilia communia, quibus,*

bus, aut fortè etiam maioribus præuentus Paulus præuifus fit non perfeueraturus, si ei concederetur? Hunc in modum disputant ex S. Thomæ autoritate contra Scientiam Mediam, Author Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum *disp. 11. dub. 1. §. 4. num. 11. & 12. Thomafius disp. 20. art. 4. ex §. Quoad secundum, pag. 656. usque ad 659. Viues disp. 9. dist. 3. §. 2. ex num. 57. usque ad 68. Gonetus disp. 6. art. 4. §. 3. pag. 491. tom. & disp. 4. art. 1. ex pag. 300. usque ad 321.* quo ex posteriori loco constat irrepsisse menda in priorem incuria saltem Operarum; nam ibi aduersus nos opponit sequelam de prædestinationis certitudine ex sola mediõrum causalitate.

4619 Hæc obiectio diluitur facillimè, declarando in primis, quoniam potuerit intendere S. Thomas, quando notauit, non posse dici, quod prædestinatio nihil aliud addat supra certitudinem prouidentie, nisi certitudinem præscientie. Potuit scilicet illuc intendere, vt excluderet errorem Massilensium, seu Semipelagianorum, de quibus S. Prosper in *epist. ad S. Augustinum*. Aiebant enim: *Vniuersis hominibus propitiationem, quæ est in Sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse postquam. Qui autem credituri sunt, quibuscumque in ea Fide (quæ deinceps per Dei gratiam sit iuuanda) mensuri sunt, præscisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos dignos futuros electione, & de hac vita bono sine excessibus esse præuiderit.* Id est, aiebant, parem esse omnium hominum ordinationem ad salutem, & de quibusdam Deum subsequenter ad eam ordinationem præscire absolute perfeuerantiam finalem in bono, quam habituri sunt; de aliis verò præscire absolute decessum in statu peccati: & hoc solo discrimine præscientie priores prædestinati, posteriores reprobari. Ea ad salutem ordinatio communis, seu oblatio gratiæ ad salutem consequendam, facta indifferenter omnibus hominibus, sic declarabatur à Massilensibus, vt ex naturali virtute liberi arbitrij creati prodire posset, saltem penes initium Fidei, meritum aliquod gratiæ: quo fieret, vt electio ad hanc, & ad gloriam, proindeque prædestinatio, esset secundum præfati meriti præscientiam absolutam, atque adeò non gratuita simpliciter. Nam si ex parte prædestinati datur causa, & ratio primi effectus prædestinationis, iam non potest ista dici absolute gratuita, vt docemur à Sancto Thoma 1. p. *quest. 23. articulo 5. in corp.*

4610 Ioannes Cassianus, qui fuit vnus è Massilensibus, confirmat satis in tota Collatione 13. id quod dixi de explicatione ab ipsis data circa communem ordinationem ad salutem, & speciatim in cap. 7. ait: *Propositum Dei, quo non ob hoc hominem fecerat vt periret, sed vt in perpetuum uineret, manet immobile. Cuius bonitas cum bonæ voluntatis in nobis quantulumcumque scintillam emicuisse perspexerit, vel quam ipse tanquam de dura silice nostri cordis excusserit, confouet eam, & excuscat, suaque inspiratione confortat, volens omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Quia non est, inquit, voluntas ante Patrem vestrum, qui in celis est, vt pereat vnus ex pusillis istis. Et iterum: Non vult, inquit, Deus perire animam, sed retrahat cogitans, ne penitus pereat, qui abiectus est. Perax namque est, & non mentitur Deus, cum obtestatione deficiens: Vt ego, dicit Dominus Deus, quia nolo*

mortem impij, sed vt conuertatur à via sua, & uiuat. Qui enim, vt pereat vnus ex pusillis, non habet voluntatem; quomodo sine ingenti sacrilegio putandus est non vniuersaliter omnes, sed quosdam saluos fieri velle pro omnibus? Ergo quicumque pereunt, contra illius voluntatem pereunt, &c. Ita Cassianus, cautè legendus quoad explicationem illam de Deo omnes homines saluos fieri volente voluntate sic conditionatà, si ex ipsis per naturæ vires præcedat bonæ voluntatis initium, seu quantulumcumque scintilla.

4621 S. Thomas non exprimit, an suam censuram protulerit abstrahendo ab hac explicatione Massilensium, vel ab ea non abstrahendo. Si id secundum, nos longissimè distamus, vt dicamus id, quod ipse non posse dici asseuerat. Si primum, longè etiam distamus. Nam ille sermonem habet contra absolutam prædestinationem, quæ nihil aliud addat supra certitudinem prouidentie, nisi certitudinem præscientie absolute, præsupposità etiam doctrinà Catholicà contrarià explicationi illi datæ à Massilensibus, & admissà ab iis, aduersus quos disputet Sanctus Doctor. Et absurdorum quidem illo tum illatio nulla esset, si S. Doctor loqueretur de scientia conditionatà; hæc enim, cum communis sit respectu omnium, & cum non proponat obiectum habens pro eo statu rationem meriti, nequit esse causa, cur prædestinetur vnus potius, quàm alius; nequitque adimere conceptum gratuite electionis. E contra verò illatio eorum absurdorum est vigerissima si S. Doctor loquatur de præscientia absolute; sic enim Deus expectare debebit euentum ipsum in se, vt per decretum supponens merita iam absolute existentia, & præuifà, ordinet efficaciter hos potius, quàm illos in salutem æternam.

4622 Porro negotium præsens argumentum ex Sancto Thoma contra Scientiam Mediam, non est de certitudine ex præscientia absolute, sed ex conditionatà; estque de decreto efficaci, & antecedenti, absolute subiecti, & conditionato obiecti: quod si desit, non possit dari in Deo certa, infallibilique notitia futuri contingentis conditionati. De vtroque hoc puncto quodnam est verbum in S. Thoma? Fatur is de præscientia absolute, hoc est de scientia visionis, quæ est in Deo post voluntatis suæ decretum ordinans, & præparans media infallibilia electis suis. Rectissimeque docet, non posse dici, quod absolute prædestinatio sit contenta certitudine solâ huius præscientie ultra certitudinem prouidentie; siquidem adhuc requirit certitudinem ordinis, seu causalitatis, consistentem in decreto proximè memorato conferendi auxilia gratiæ, quorum sub conditione sint præuifus perfeueraturi electi. Atque hinc est, diuerso modo ad salutem ordinari prædestinatos, quàm non prædestinatos. Nam etiam de vtriusque præuiderit Deus perfeueratos sub conditione; tamen apud se conceptâ electione efficaci, seu prædestinatione absolute Petri, & non Pauli ad gloriam, mouetur ex prædestinatione Petri, vt decernat tribuere ei illa auxilia, quibus perfeueraturus præuifus est, si conferrentur. Indeque, cum videt Petrum perfeueraturum absolute, datur præter certitudinem prouidentie, & præscientie absolute certitudo ordinis, & causalitatis, consistentis in decreto largiendi auxilia. Imò certitudo præscientie absolute fundatur in hac alia certitudine. Ideo enim

enim Deus videt scientiâ visionis, Petrum perfeueraturum absolute, quia motus ex electione efficaci ipsius ad gloriam decreuit ipsum donare illis auxiliis, quibuscumq; perfeueraturum præuiderat, si concederentur. At Paulo non electo efficaciter ad gloriam Deus non decernit conferre nisi auxilia, quibuscumq; ex propriæ voluntatis malitia non perfeueraturum præscierat, si ea, & non alia darentur. Potestque contingere, vt auxilia præuidentia decreta dari Paulo, sint maiora quoad entitatem, quàm quæ decreta sunt conferri Petro. Sed nihilominus excederentur ab his in ratione gratiæ, & beneficij, vt potè decretis dari, quia congrua, vel saltem quando congrua fore ad salutem æternam consequendam præuifà sunt: secus ac de auxiliis decretis conferri Paulo, etsi maioribus penes entitatem, aut intentionem.

4623 Et hæc ad declarationem mentis S. Thomæ, & ad enodationem eorum quæ contra assertores Scientiæ Mediæ dicebantur in obiectione. Nihilque est, siue ab autoritate S. Doctoris, siue aliunde, quod debeat nobis esse obex, ne pronuntiemus, certitudinem prædestinationis oriri ex præscientia Media, quæ sit practica, & præcet decretum diuinæ voluntatis præparatiuum mediõrum infallibilium, quibus Deus prouidet electis suis; quæque quasi influat in tale decretum. Quin potius cum S. Augustinus cap. 17. de *Bono perseu.* inquit: *In sua, quæ falli, mutarique non potest, præscientiâ, opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quidpiam est prædestinare: verisimile admodum est, velle significare prædestinationis certitudinem, quæ deriuetur ex præscientia conditionatâ anteuertente omne diuinum decretum.* Si ex hac propositione, *Certitudo prædestinationis adultorum ratione videntium, capaciumque merendi oritur ex præscientia mediis*, transitum quis faciat ad eam aliam propositionem, *Prædestinatio est secundum præscientiam*, editurui multiplicem eius sensum in 1. parte, vnumque de præscientia Media, carentè omni erroris periculo.

4624 P. Molina 1. p. q. 23. art. 4. & 5. *disp. 1. memb. 11. §. Nos verò, memb. 12. §. 1. vt ad id, art. 6. in eius summario*, & in alijs locis indistinctè attribuitur ab arguentibus, quod negauerit, prædestinationem esse certâ, ratione ordinis, & causalitatis mediõrum. Sed ipse nullatenus inficiatur ordinem, & causalitatem mediõrum, quæ à Deo sint prædestinante; quippe Deus prædestinans non sit merus spectator, ac remunerator meritorum, sed horum sit causa, author, & donator. Quantum ad media quidem gratiæ negat Molinæ ordinem, & causalitatem suapte naturâ efficacem, connexionque intrinsecè cū meritis: cumque simul ipse censet, prædestinationem ad gloriam vt coronam, subsequi præscientiam absolutam meritorum, consequenter ait, decretum præparatiuum mediõrum gratiæ antecedens hanc præscientiam, & subsequens aut concomitans præscientiam conditionatam, non habere aliam certitudinem, quàm participatam ab vna ex istis præscientiis, aut ab vtraque; proindeque prædestinationis absolute, & efficaci certitudinem reuocandam esse ad præscientiam vtramque. Illud de mediis gratiæ non prædeterminantibus ad merita, est sententia S. Thomæ, vt nos putamus cum Molina, probabimusque illic ex iis quæ docet in art. vnde in præsentiarum insurgitur contra Scientiam Mediam. Istud de prædestinatione non ante, sed post

præuifà merita absolute futura; vt non sit sententia S. Thomæ, est tamen valde communis apud PP. & Theologos, reputataque rationabilis à S. Thoma *lect. 6. in cap. 8. ad Rom.* cum ex quibusdam innominatis meminisset eius, quatenus prædestinatio consideretur vt respiciens vitam æternam, quæ datur meritis, & non vt est præparatio beneficiorum gratiæ. Nec sub priori consideratione loquitur S. Thomas de prædestinatione vt in ordine executionis temporalis dependente à meritis, sicut aliqui interpretantur. Nam de prædestinatione quæ sit electionis ad gloriam executionis temporalis, seu quæ sit in se gloriæ collatio, non scriberet S. Thomas, *Dicitur quidam; neque susteret in censura, rationabiliter diceretur; sed adleret, esse certum quid ex Fide Catholica, vt supponit Gonetus tom. 4. disp. 2. art. & §. 1. pag. 83. Qui art. 2. §. 1. pag. 135. de æterno decreto executionis interpretatur cum Gôdoy præceptorem Angelicum, sentitque tale decretum esse post præuifà merita. Id quod est approbare quorundam dictum, & rationale iudicio S. Doctoris eo in loco; sed non sententiam, quam ipse præfert in multis alijs. Et hæc obiter pro Molina. Qui autem è Nostris existimant, prædestinationem ad gloriam vt coronam, antecedere absolutam præscientiam meritorum, etsi concordent cum Molina in puncto de mediis gratiæ non prædeterminantibus, discordant in alio puncto; agnoscunt enim eorum mediõrum præparationem, quæ certitudinem causalitatis habeat, iuxta declarationem datam in num. 4622. & seq. Vnde quidquid siue contra Molinam, siue contra alios è Nostris accumulunt arguentes, scopum non attingit ob non factum delectum sententiarum, iuxta quas loquantur Nostris, siue ante absolute præuifà merita, siue post admittentes prædestinationem ad gloriam vt coronam.*

SECTIO CCCXXXII.

S. Thomæ doctrina de mediis, quibus prædestinatio consequitur suum effectum, est summopere conformis scientiæ diuinæ conditionatæ, independenti à decreto actuali. Vt & eiusdem, & S. Augustini doctrina de diuinorum decretorum efficacia ad saluandum, prædestinandumque.

4625 Pollicitus sum in Sectione antecedenti probare ex S. Thoma in eodem articulo vnde contra Scientiam Mediam arguebatur, media gratiæ, quibus Deus vitur in negotio prædestinationis, non esse prædeterminantia ad merita. Adimpleo promissum, adductis verbis S. Doctoris in eodem corp. eiusdem articuli. Quæ talia sunt: *Videmus (inquit ad declarandam prædestinationis certitudinem) quod omnia singularia vniuersi speciei sunt corruptibilia; & tamen per successionem vniuersi ad alterum potest in eis secundum numerum saluari perpetuitas speciei, diuinâ prouidentia taliter gubernante, quod non omnia deficiant, vno deficiente. Et hoc modo est in prædestinatione.*

repugnare, tamen omnibus non repugnaturam, infallibile prorsus est Deo sub conditione, quod decernat eis vti.

4635 Quæ etiam præscientia in quibusvis circumstantiis abundat, imò & redundat multis modis congruè vocandi. Quare vt efficaciter conuertat Deus, subito vocando reluctantes, & indispositos (vt Paulum, de cuius mirabili, & repentina vocatione altè loquitur S. Augustinus lib. 1. q. 2. ad Simplicianum, lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 19.) non est opus prædeterminatione physicâ repentinâ; sed satis est conferre gratiam, quam prænouit fore efficacem, & congruam sub talibus circumstantiis, atque dispositionibus, & non sub aliis. Ac tunc quidem præuic ad huiusmodi gratiæ collationem nullum erit meritum ex parte hominis; sed tantum præciet Deus, quod si gratis eam exequi velit, se vocantem non respuet homo. Non secus ac si prænouerit Medicus gratis curans, si hic, & nunc tale pharmacum applicetur phrenetico, sanandum; applicetque, & sanetur: circumstantia illa temporis, seu dispositio phrenetici pro eo tempore, nihil commune habuit cum merito, vt moueret Medicum ad applicationem pharmaci; habuit tamen cum hoc, vt si applicaretur, proficuum esset, & suppositâ gratuita applicatione, sanitati restitueretur agrotus.

4636 Declarata SS. Augustini, & Thomæ doctrina amico fœdere conciliat liberum nostrum arbitrium cum Dei potestate, vt ipsum trahat quod voluerit, quin nostræ libertatis iura à Deo concessa impediunt voluntatem diuinam, aut eius superent efficaciam. Deus quippe ex comprehensione omnium, quæ pro sua libertate faceret homo in singulis rerum ordinibus constitutus, quemlibet ita dexterè attemperat, vt id fiat, quod vult fieri in ipso, quin auferat creatæ voluntatis indifferentiam naturalem in actu primo; & quin immutet connaturalem modum operandi causæ liberæ, confundendo illum cum aliis naturalibus agentibus, seu quin physicè prædeterminet eam ad vnum. Vnde Deus fortiter, & suauiter disponit omnia, quæ vult circa operationes liberi arbitrij creati: fortiter, quia per medium infallibile, ratione Scientiæ Mediæ: suauiter, quia per medium de se indifferens, & cui arbitrium ipsum possit dissentire, & resistere, si velit; seu per medium quod saluum, & indemnem relinquat libertatem voluntatis creatæ. Consentire enim vocationi Dei, vel ab ea dissentire, propria nostræ voluntatis debet esse, vt ait S. Augustinus libro de Spiritu & littera, cap. 34. Et credere, vel non credere, positum debet esse in arbitrio voluntatis humane, vt idem ait lib. de Prædest. SS. cap. 5. quatenus determinatio ad vnum extremum libertatis præ alio, relicta sit nobis à Deo. Sed vltimatè referendus est in ipsum Deum bonus, & salutaris vsus liberi arbitrij nostri, eo quod tribuat gratiam Deus in tempore opportuno, quando scilicet nos benè operaturos vidit, si ea conferretur; cum aliàs possit non tribuere tunc, & cum non tribuat pluribus hominibus in simili occasione, vt sæpè admebam cum SS. Augustino, & Thoma, aliisque PP. Et si verò dispositiones aliquæ naturales, quædamque circumstantiæ, tam internæ, quàm externæ, non parum sæpè iuuent, moueant, & inclinent ad virtutis opera: sed primatum tenet gratia supernaturalis præueniens, adiuuansque; cuius impul-

sus intimior est, atque efficacior, & sine qua non præcitur à Deo bonus, & salutaris vsus arbitrij creati liberi, vt conditionatè futurus; proindeque non aliter præcitur vt sic futurus à voluntate creatæ, quàm vt eleuata, præuentæ, & adiuta ab ipsomet Deo, tanquam à causa magis principali cooperante per gratiam. Atque hinc obiter repulla manet obiectio Didaci Aluarez disp. 7. de Auxiliis, num. 16. in nostram sententiam; quod nimirum ex ea sequatur, bonum, & salutarium vsuum liberi arbitrij creati reuocandum vltimatè esse ad aliquid naturale, vt ad constellationem cœlestem, vel ad complexionem innatam, proprietatemve indiuidualem.

4637 Quæ digressionem omisâ, constat ex superioribus, S. Thomam, dum in multis locis designatis à Gonetio disp. art. 4. pag. 259. art. 5. pag. 293. disp. 6. art. 4. §. 3. pag. 489. §. 7. pag. 539. vt concordet efficaciam diuinæ voluntatis cum libertate nostra, recurrit ad id, quod Deus non solum vult, substantiam, sed modum etiam libertatis in operationibus nostris, tam distantem esse à reprobanda Scientiâ Mediâ, vt potius eam tacitè approbet, vt infer. tam multoties. Nam eo ipso, quod Deus efficaciter velit conuersionem Pauli v. g. eamque fieri à voluntate Pauli contingenter, & liberè, id est per causas, & mediâ contingentia defectibilia, ex quibus conuersionis non de necessitate, sed contingenter eueniat, vt loquitur S. Thomas 1. p. quæst. 19. art. 8. in corp. nequit præparare Deus talia media pro obtinenda conuersione efficaciter volita, nisi præsciat, voluntatem Pauli conuertendam, si ei applicentur media illa, quanvis ex se non connexa cum conuersione. Sic namque suum decretum efficax non manebit expositum periculo frustrationis. Quare præuic, vel concomitante eâ præscientiâ, poterit optimè Deus efficaciter velle Pauli conuersionem, non modò quoad substantiam, sed etiam quoad modum contingentiæ, & libertatis.

4638 Dices ex Illustrissimo Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 4. disp. 38. §. 3. num. 34. S. Thomas 1. p. q. 19. art. 8. vbi disputat, vtum voluntas Dei rebus volitis necessitatem imponat, proponit secundum hoc argumentum pro parte affirmante: *Omnis causa quæ non potest impediri, ex necessitate suam effectum producit. Sed voluntas Dei non potest impediri, dicit enim Apostolus ad Rom. 9. Voluntati enim eius quis resistit? Ergo voluntas Dei imponit rebus volitis necessitatem.* Cuius argumenti cum Minor sit de inimpedibili efficaci voluntate Dei, S. Thomas non negat eam, sed concedit; imò pro fundamento suæ solutionis assumit inimpeditam voluntatis diuinæ efficaciam. Respondet enim: *Ex hoc ipso, quod nihil voluntati diuinæ resistit, sequitur quod non solum fiant ea quæ Deus vult fieri, sed quod fiant vel contingenter, vel necessariò, quæ sic vult fieri.*

4639 Sed contra, quia ex hac S. Thomæ responsione non aliud ad propositum præsens inferitur, quàm quod si Deus velit efficaciter, vt ab arbitrio nostro fiat contingenter, & liberè aliquis actus, fore vt non possit impediri tale decretum diuinum, ne assequatur actum contingentem & liberum; foreque vt non valeret arbitrium nostrum resistere tali decreto actualiter existenti in Deo. Id autem, quod solum deducitur, omnibus Catholicis est in confesso. Sed illud quæstionis restat, & à Sancto Thoma non exprimitur ea in responsione,

responsione, quomodò tale decretum haberi à Deo queat sine præiudicio contingentæ, & libertatis in actu nostro? Similiter in responsione ad tertium non declaratur à S. Doctore; cum enim obiectum esset: *Quod habet necessitatem ex priori causa, est necessarium absolutè. Sed res creatæ à Deo comparantur ad voluntatem diuinam, sicut ad aliquid prius, à quo habent necessitatem; cum hac conditionalis sit vera, Si aliquid Deus vult, illud est: omnis autem conditionalis vera est necessaria. Sequitur ergo, quod omne quod Deus vult, sit necessarium absolutè.* Non, inquam, declaratur in responsione, quæ huiusmodi est: *Posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum. Vnde ea quæ fiunt à voluntate diuina, talem necessitatem habent, qualem Deus vult ea habere, scilicet vel absolutam, vel conditionalem tantum.* Et sic non omnia sunt necessaria absolutè. Nam etsi de contingenti etiam, & libero nobis verum sit, *Si Deus hoc vult, necesse est esse, non est absoluta, sed conditionalis necessitas huiusmodi, vt ad 1. etiam dixerat. Quapropter ex corp. articuli noscendus est modus, quo Deus concipere queat tale decretum absque læsione contingentæ, & libertatis in nostro actu.* Qualis autem modus exploretur, & sententiæ nostræ consonus, notauimus pluries in 1. parte, & in hac 2. ad finem Sectionis 317. Videanturque dicta in Sectione 187.

SECTIO CCCXXXIII.

Responsio ad quinque principia, quæ dicuntur esse S. Thomæ, & contraria Scientiæ Mediæ.

4640 EX superioribus Sectionibus facile cuius esset noscere, an sint S. Thomæ nonnulla ex decem principiis, quæ colligit Gonetus disp. 6. art. 4. §. 3. a pag. 484. vsque ad 492. & an quæ sint, aduersentur Scientiæ Mediæ? Sed ad maiorem facilitatem breuiter respondebo singulis, conuenienter ad iam dicta tam copiosè; & ne redeam ad hunc Gonetii locum, attingam simul ea, quæ inter decem non pertinent ad puncta superiorum Sectionum.

4641 Primum itaque principium S. Thomæ est, propositionibus contradictoriis de futuro contingentibus nullam inesse determinatam veritatem formalem. At Scientia Media non potest stare, destructo eius obiecto, quod est obiectiua veritas determinata illarum propositionum ante decretum diuinum. Confirmatur ex S. Doctore dicente 1. p. quæst. 16. art. 7. ad 3. *ea quæ aliquando sunt, fuissent futura in causa sempiterna, determinata per decretum.*

4642 Secundum, res ad extra non cognosci à Deo in seipsis immediatè, sed solum in seipso, & in sua essentia, tanquam in causa, & medio prius cognito. Cum autem essentia diuina non sit causarum, nisi vt habet adiunctam voluntatem, & nisi vt determinata per decretum, eo quod Deus sit agens per modum liberi, consequens est, vt futura contingentia, & libera non cognoscantur ab ipso antecederet ad decretum per Scientiam Mediæ.

4643 Tertium, rem esse futuram denominatio est extrinseca, sumpta à præparatione, ordinatione, & determinatione causarum ad illius productionem. Inde autem fit, nullum contingens esse determinatè futurum absolutè, vel conditionatè, independenter à decreto, ordinatione, vel determinatione primæ causæ.

Quartum, scientiam Dei esse priorem rebus, & ab illis non mensurari, quantum ad veritatem, & certitudinem; sed potius esse illarum regulam, & mensuram. Sed Scientia Media non est regula, ac mensura veritatis, certitudinisque obiectiuarum futurarum, quin potius eam supponit, speculatur, & explorat.

4644 Quintum, præscientiam futurorum absolutorum esse in decreto fundatam, & ab ipso dependentem. Vnde debet esse ab intrinseco cum illis connexum, efficax de se, & efficiens liberam determinationem voluntatis creatæ, excludensque Scientiam Mediâ, quæ supponit decretum indifferens, & à voluntate creatæ determinabile quoad speciem actus.

4645 Sed quantum ad primum principium dico, illud eatenus esse S. Thomæ, quatenus formalis veritas determinata non competat propositionibus contradictoriis de futuro contingentibus, prout istud se habebit, vel haberet in suis causis. Hinc fateor, stare non posse Scientiam Mediâ, destructo eius obiecto. Sed eius obiectum est quod, vt per eam affirmatur, foret extra tuas causas, & in seipso; non autem quod foret in causis suis, hæ enim deberent esse ad vtrumlibet, & non determinatè ad vnum. Atque hinc etiam obiectum Scientiæ Mediæ excludit in causis decretum diuinum, quod esset, & à fortiori, quod actu sit antecederet efficax, & determinatum ad vnum. Exclusio huiusmodi in obiecto Scientiæ diuinæ de futuris contingentibus conditionatis est conformis doctrinæ S. Thomæ, cum loquitur de scientia diuinæ absolutorum; nam horum in causis eam negat simpliciter, & non reperitur locus, in quo veritatem determinatam formalem propositionum de talibus futuris, obiectiuamve ipsorum reuocet ad diuinum decretum antecederet efficax, aut ad causas determinatas illo decreto.

4646 Locus qui in confirmatione assertur, intelligitur sic, vt quod nunc existit, fuerit ab æterno formaliter verum, esse futurum, quatenus esse futurum fuerit ab æterno formaliter verum in causa, quæ est Deus ex æternitate cognoscens illud. Non explicat S. Doctore, quale sit illud futurum, an contingens & liberum voluntati creatæ, an necessariè causis secundis? Quod posterius non negamus esse etiam in causa futurum simpliciter, & cognoscibile esse à Deo in decreto antecederet efficaci. Et de priori concedimus, cognosci ex æternitate à Deo in se determinato per decretum. Nam nihil est futurum contingenter, & liberè, nisi Deo determinante se, vt intendat, vel permittat; nihilque quod nunc existat, cognoscitur à Deo ex æternitate in sua essentia, quin simul cognoscat æternum suum decretum intentionum, vel permissiuum. Sed de expenso loco iam plura in n. 4558.

4647 De secundo principio S. Thomæ egi abundè in 1. parte, exposuique multiplicem eius sensum. Nunc concisè dico, ex suppositione quod aliquid contingenter, & liberè foret, Deo intendente, vel permittente, debere cognosci illud ab ipso in sua essentia tanquam in causa, quæ haberet adiunctum decretum intentionum, vel permissiuum, & quæ per illud esset determinata. Vnde non cognoscitur independenter à decreto, quanquam cognoscatur antecederet ad ipsum habitum, multo que magis ad aliud efficax per se, & prædeterminatiuè: imò ad tale decretum consequutio est repugnans. Igitur cū secundo principio S. Thomæ cõcordat apprimè Scientia Mediæ.

4648 Circa tertium principium inferior, illud esse

S. Thomæ, quatenus non aliquam contingentem, & liberam esse quoad exitum, & euentum, seu in se, ac simpliciter, infallibiliterque futuram, denominatione sit extrinseca, sumpta à præuia, inimpediibilique determinatione causarum ad illius productionem. Si autem non sit S. Thomæ, stabit bene, tum ut actus contingens, & liber voluntatis creatæ sit in se futurus conditionatè independentè à Deo, tanquam causa præuè determinante, per suum decretum; tum etiam ut cognoscatur à Deo per Scientiam Mediam. Et quidem S. Thomæ loca, quæ indicat Gonetus supra, recitatque fusè *disp. 4. art. 1. & fufius Illustrissimus Godoy tom. 2. in 1. p. disp. 33. §. 1.* ut probent, rem esse contingentem, libereque futuram, dicere de formali determinationem causarum contingentium, & liberarum ad illius productionem, exponuntur ab eisdem sic, ut ex parte ipsarum determinatio non sit inimpediibilis, sed quædam tantum inclinatio, & propensio ad vnum extremum; ideoque illud non sit, neque dicatur exinde futurum quoad exitum, &c. sed solummodo in causis, & secundum quid, seu cum addito, & fallibiliter. Illa ergo loca non nobis offi-
ciunt, sed fauent. Addunt iidem Theologi §. 2. & 6. ad contingentem, & liberè futurum quoad exitum, &c. requiri in causis secundis contingentibus, & liberis præuè à prima determinationem inimpediibilem, consistentem in decreto per se efficaci. Non dicitur S. Thomæ illis in locis; sed futurum contingens & liberum, quod est obiectum præscientiæ diuinæ, non esse futurum in causis, &c. sed quoad exitum, &c. Nos dicimus idem ipsum, & ad alia loca, in quibus præfati Theologi fundant quod addunt, adhibuimus interpretationem in præcedentibus.

4650 Quartum principium S. Thomæ procedit de scientia simplicis intelligentiæ, de qua loquitur 1. p. q. 14. art. 8. ad 3. & 1. 2. q. 93. art. 1. ad 3. docens, esse rebus priorem, earumque regulam, & mensuram quoad veritatem obiectiuam; quippe quæ ipsas immediatè, & proximè causet voluntate adiuncta. Hinc verò quid contra Scientiam Mediam? Et adhuc hæc etsi supponat, speculetur, & exploret futuritionem, veritatemque obiectiuam conditionatam; sua tamen veritas formalis non est emendata ab illa; siquidem intellectus diuinus ex suis prædicatis intrinsicis habet, ut si conuersio v. g. Tyrionum sit futura sub hypothesi prædicationis Christi, præcognoscat omnino certò, & infallibiliter eam futuritionem, & veritatem obiectiuam.

4651 Quintum principium est S. Thomæ quoad id, ut scientia diuina visionis de futuris contingentibus, liberisque absolutis præsupponere, & cognoscere debeat decretum aliquod diuinum intentionum, vel permissiuum; sed non quoad id, ut vnum, vel alterum decretum debeat esse prædeterminatum futurorum, mediumque antecederet connexionem, in quo ea præscientur. Loca S. Thomæ adducta à Gonetis, tum supra, tum *disp. 4. art. 5. §. 2. ex pag. 271. usque ad 275.* non persuadent secundum, sed primum, ut in 1. parte visum est. Et quantum ad scientiam diuinam de futuris contingentibus, liberisque conditionatis, valet eatenus illud primum, ut sicut ipsa essent sub conditione, ita in hac præsupponatur, & cognoscatur à Deo decretum intentionum, vel permissiuum, quod esset in diuina voluntate.

SECTIO CCCXXXIV.

Responsio ad quinque alia principia.

4652 Sextum, quotiescumque S. Thomas explicat concordiam nostræ libertatis cum diuinis decretis, recurrit ad efficaciam infinitam diuinæ voluntatis attingentis non solum substantiam, sed etiam modum libertatis in nostris operationibus. Ergo non admittit Scientiam Mediam. Aliter enim non se conferret nisi ad conditionatè futuri consensum præscientiam explorantem quid homo voliturus esset, & ad quid determinaret se se.

4653 Septimum; iuxta S. Thomam licet homo sit dominus suorum actuum propter deliberationem rationis flexibilis ad vnam partem, vel ad aliam; tamen quod deliberet, vel non deliberet; quod eligat, vel non eligat, hoc debet reduci in aliquod primum deliberans, eligens, & determinans, quod sit melius ratione humanæ; scilicet in Deum, qui est primum liberum, & primum principium nostrorum consiliorum, & voluntatum. At iuxta defensores Scientiæ Mediæ, electio nostræ voluntatis non reducitur sic in Deum, sed in nostrum arbitrium.

4654 Octauum, ex S. Thomæ doctrina non ideo res à Deo sciuntur, quia futuræ sunt; sed ideo futuræ sunt, quia sciuntur à Deo, per scientiam scilicet practicam, & applicatam à decreto. Quæ doctrina è diametro opponitur Scientiæ Mediæ præscienti conuersionem v. g. Tyrionum, quia futura esset sub conditione prædicationis Christi.

4655 Nonum, iudicio S. Thomæ est contra Scripturam, & dicta Sanctorum, quod prædestinatio non sit certa certitudine causalitatis mediourum. Sed ex censura patronorum Scientiæ Mediæ est tantum certa certitudine præscientiæ.

4656 Decimum, S. Thomas adstruit in Deo decreta absoluta ex parte subiecti, & conditionata ex parte obiecti, maxime cum ut certissimum tradat, Deum omnia in seipso, ut in causa cognoscere. Atqui decreta huiusmodi coherere non possunt Scientiæ Mediæ.

4657 Fateor, sextum principium esse S. Thomæ, & declaratum *lib. 1. contra Gentes, cap. 85.* vbi ait: *Diuina voluntas contingentiam non tollit, nec necessitatem absolutam rebus imponit. Vult enim Deus omnia, quæ requiruntur ad rem quam vult. Sed aliquibus rebus secundum modum sue nature competit, quod fiant contingentem, non necessario. Igitur vult, aliquas res esse contingentes. Efficacia autem diuina voluntatis exigit, ut non solum sit quod Deus vult, sed etiam ut hoc modo sit, sicut Deus vult esse illud. Igitur efficacia diuina voluntatis contingentiam non tollit.* Sic ille, qui adhuc magis 1. p. q. 19. art. 8. in corp. exponit idem principium. Et utrobique, sæpissimèque alibi recurrens explicitè ad infinitam efficaciam diuinæ voluntatis attingentis modum etiam libertatis in nostro consensu, recurrit implicitè ad præscientiam eiusdem ut conditionatè futuri. Nam Deum velle efficaciter talem modum, est velle fieri nostrum consensum per causas medias cõtingentes defectibiles ab eo, quas præparet sciens non defecturas re ipsa, si à se præparentur. Quæ

Quæ Scientia est Media, & quam si non subintelligeret S. Thomas, assignaret modum, qui obnoxius esset frustrationi volitionis efficacis diuinæ. Sed de hoc iam in Sectione 317. & pluries in aliis.

4658 Iniquis, si aliquando S. Thomas expressurus erat Scientiam Mediam, maxime cum agebat de voluntatis diuinæ efficacia, non imponente necessitatem futuris contingentibus, & liberis; nunquam enim aliàs maior, vigentiorve occasio occurrere poterat. Nos similiter opponimus contra decretum antecederet efficax, à quo præfata futura comparent veritatem determinatam obiectiuam, & sine quo nequeant præfieri à Deo infallibiliter, ac certò. Cum enim non minus crebè tractet S. Doctor de ea veritate, & de infallibilitate, certitudineque præscientiæ diuinæ, non exprimit decretum illud. Et ut respondet Gonetus *disp. 4. art. 1. §. 2. pag. 171.* S. Thomam in tot locis neque inclusisse, neque exclusisse tale decretum, sed ab illo abstraxisse, non abstractione negatiuâ, sed merè præcisiuâ; ita nos respondemus, cum in eis locis desideratur expressa mentio Scientiæ Mediæ. Non maius, quam nos, habet ius Gonetus, ut interpretetur, fuisse aliquid subintellectum à communi Præceptore.

4659 Septimum principium esse S. Thomæ fateor eo in sensu, quod *quancumque homo sit dominus suorum actuum & volendi, & non volendi, propter deliberationem rationis, quæ potest flexi ad vnam partem, vel ad aliam; sed quod homo deliberet, vel non deliberet, etsi huiusmodi etiam sit dominus, oportet quod sit per deliberationem præcedentem à Deo, ut ait 1. 2. q. 109. art. 2. ad 1. & non ab similitur lib. 3. contra Gentes, c. 89.* Vnde potest dici Deus primum deliberans, & eligens, cui secundum deliberans, eligensque subordinetur, & à quo moueatur in suis deliberationibus, atque electionibus. De voce *primum determinantis* non video fundamentum in S. Doctore. Sed accommodetur Deo, quatenus ipse sit, qui primus determinat se, seu suam voluntatem. Ex his autem quidam elicitur contra Scientiam Mediam? Nec enim ea tollit à Deo, ne sit, qui primus deliberet, atque eligat producere, & conseruare liberum nostrum arbitrium, conferre ei iudicium indifferens, offerre concursum indifferens, præbere auxilia gratiæ ad salutaris deliberationes atque electiones, erga quas & ipse primus afficiatur. Doctrina quidem de Scientia Media non reducit liberam nostram deliberationem, electionem, & determinationem formalem in Deum, ut qui primus hanc ipsam præuè, casualiter, & inimpediibiliter deliberet, eligat, ac determinet. Afferatur locus S. Thomæ pro huiusmodi reductione. Cum qua quomodo componatur, nos liberè deliberare, eligere, ac determinare, & non solum Deum, haudquaquam intelligimus. Ut omitamus, circa peccaminosas nostras deliberationes & electiones, Deum dici ore pl. no primum deliberans, & eligens quoad materiale etiam ipsatum, non carere serupulo aliquo.

4660 De octauo principio nihil occurrit addendum supra scriptis, quantum ad mentem S. Thomæ. Solummodo adjiciam, videri alicui posse, Paschasium Ratbertum esse nobis contrarium *lib. 2. in Martbaum, ad c. 1. vers. 22.* vbi quærit: *Quomodo intelligendum, quod dicitur, Hoc totum factum est, quod dictum est per Prophetam? Quippe quia si hoc totum ideo factum est, ut Christum de Virgine nasceret.* R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

retur, eo quod Propheta, præsciendo id futurum, prædixit; videtur ex consequenti causa, cur venerit Christus in carne, fuisse sola prædictio prophetalis. Vbi rursus, si dicimus, quia sermo Propheta pendebat ex præscientia Dei, qui per os ipsius futura loquebatur; restat ut Prophetarum eloquia, iuxta quod prædicta sunt, necesse sit impleantur, & omnia futurorum necessitatibus adstringantur. Quia verisimile videtur, quod Deus cuncta prænoscat, neque falli villo modo potest, ut necesse sit mox euenire quod præscientia futurum esse præuidit. Quare, si ut aiunt, non solum facta, verum etiam consilia singulorum, voluntatesque prænoscat, nulla erit arbitrii libertas. Neque enim in facto aliud existere poterat, quam quod prædictum erat ex præscientia Prophetarum. Vnde quia secus nequinerat accidere, necessitate præscientiæ pressi videtur rei criminibus non teneri, quia illos Prophetarum eloquia præscribebant, ut aliter euenire non posset, donec omnia completerentur, quæ de his fuerunt promulgata ex diuino eloquio, antequam nascerentur. Quam Nostri enodantes quæstionem dixerunt, non ideo quidpiam pronenire, quoniam id prouidentia diuina futurum esse prospexerat; sed è contrario potius quid futurum erat, diuinam prouidentiam latere non posse. Sed satis præposterum videtur, ut æternæ præscientiæ temporalium rerum euentus causa esse dicatur. Quid est autem aliud arbitrari, ideo futura quæque, quia sunt ventura, ad liquidum prouidere, quam putare quæ olim acciderint, summa illius causam fuisse diuinam prouidentiam? Sic V. Abbas Corbeienfis.

4661 Qui proculdubid reprobat, quod res futura causa essendi sint, aut dicantur præscientiæ diuinæ, ita ut huic communicent, aut dicantur communicare esse suam entitatum. Sed non excludit, ne sint, & dicantur prior ratio obiectiua, cur à Deo præscientur: quancumque potuisset illos, quos vocat Nostros (qui sunt Origenes, & complures alij PP.) interpretari non in sensu, quem meritò amandat, sed in hoc alio posteriori. Sicut & potuisset dicere, necum videri verisimile, sed etiam esse verissimum, quod Deus cuncta prænoscat.

4662 Proccedit vterius Paschasius, & ait: *Aut forte numquid dicendum est, non necesse esse contingere quæ prouidentur; imò necesse esse, quæ futura sunt, prævideri? Sed huic sensui contrarium satis sonat quod dicitur, Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino. Vbi sciendum, quod hoc vnum solum, & singulare, quia præminet ultra omne libertatis arbitrium, & transcendit omne fragilitatis meritum, ideo forte factum est, nec quasi nostro libertatis arbitrio quæstum; sed ut impleteretur quod iam erat non solum prædictum, sed etiam præscitum apud Dominum. Nequaquam enim dicimus, quidquam adimpleri, nisi quod iam capax est plenitudinis. Vnde quia sicut iam erat in prædeterminatione, & præscientia Dei, ut caperet iam quodammodo quod necum erat antequam fieret, profectò completeretur illud quod erat. Erat autem, inquam, in æternitate Dei, quod sciendum esset in tempore. Et per hoc non aliud factum est, quam quod erat, ut nobis adimpleretur, quod prædictum, & prædeterminatum fuerat, quia omnino iam capax erat, ut sic, quomodo factum est, tunc fieret. Quibus in verbis vincitur difficultas circa præscientiam diuinam, & prædictionem*
K x 2 prophete

prophetiam de Incarnationis mysterio; quia huiusmodi futurum non erat contingens, & liberum causis secundis, sed soli Deo & proinde nihil oberat, quominus prædefiniretur ab ipso, & præsciretur in sua de illo prædeterminatione, foretque, quia à Deo prædefinitum, ac præciturum, & à Propheta prædictum.

4663 Restabat superanda alia difficultas de futuris quæ causis secundis contingentiæ, & libera sunt. Et ad eam dicit: Scire convenit, quia prophetia de peccatis futuris non imponunt necessitatem peccandi, neque præscribunt aliquem, quia præcisa sunt, ut cogant homines labi in ruinam; sed ideo prædicta sunt, ut sint signa præscientiæ Dei, credentibus ad mædellam. Omne enim signum non efficit quod designat, sed tantum signum est illius rei, quam ostendit. Hinc prophetia non necessitatem facit eorum, quæ prædicat, sed signum est præscientiæ Dei, & curatio nostra infirmitatis, ut qui Deum cuncta scire non ambigit, colligat ex prophetia, quia qui futura antequam fiant prædicat, præsentia omnino ignorare non possit. Prædicantur autem quæ præcisa sunt, ut dura mens, & incredula contraire non possit, cum venerit, ne credat quod olim prænuntiatum, atque præciturum erat, antequam fieret: magis autem sit Deo subdita, & diuinæ obediat voluntati, ne per insolentiam reluctetur, aut cogitet, Deum certe mortalia non curare. Sic declarat prophetiam de peccatis futuris non nocere libertati eorum.